
Zbyszek Godlewski 

 

Zbigniew Eugeniusz Godlewski (ur. 3 sierpnia 1952 r. w Zielonej Górze, zm. 17 grudnia 1970 

r. w Gdyni) – polski robotnik, pracownik Zarządu Portu Gdynia, zastrzelony w czasie 

wydarzeń Grudnia 1970. Zbyszek Godlewski jest uważany za symbol ofiar Grudnia 1970. O 

jego śmierci mówi Ballada o Janku Wiśniewskim.  

W 1970 r. ukończył szkołę zawodową i zatrudnił się w Stoczni Gdyńskiej przy rozładunku 

statków. Został zastrzelony 17 grudnia przez żołnierzy Ludowego Wojska Polskiego ok. godz. 

8:00. Stało się to nieopodal przystanku Szybkiej Kolei Miejskiej Gdynia Stocznia, po jego 

przyjeździe do pracy z Elbląga. W chwili śmierci miał 18 lat. Po tym incydencie protestujący 

przemaszerowali z jego ciałem niesionym na drzwiach ulicami Gdyni. Ciało zostało 

przeniesione pod urząd miejski w Gdyni, gdzie lekarz stwierdził zgon. Zwłoki zabrano do 

szpitala w Redłowie. Gdyński fotograf Edmund Pelpliński zrobił z okna swojego mieszkania 

fotografię przedstawiającą mężczyzn niosących na drzwiach ciało młodego robotnika. Zdjęcie 

stało się symbolem Grudnia '70.  

Pogrzeb odbył się nocą 20 grudnia 1970 r. na cmentarzu w Gdańsku-Oliwie bez okazania 

zwłok rodzinie. W marcu 1971 r. staraniem rodziny przeniesiony na cmentarz w Elblągu.  

17 grudnia 2008 r. (w 38. rocznicę Grudnia 70), za zasługi w działalności na rzecz przemian 

demokratycznych w Polsce, został pośmiertnie odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi. 

19 listopada 2015, za zasługi w działalności na rzecz niepodległości i suwerenności Polski 

oraz respektowania praw człowieka w Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, został pośmiertnie 

odznaczony Krzyżem Wolności i Solidarności. 

Historia młodego mężczyzny niesionego na drzwiach po ulicach miasta zainspirowała 

Krzysztofa Dowgiałłę do napisania tekstu piosenki o tym wydarzeniu. Nie znał on imienia ani 

nazwiska ofiary, więc użył przypadkowego imienia i nazwiska: Janek Wiśniewski. Janek 

Wiśniewski, jako bohater piosenki, stał się symbolem tamtych wydarzeń, bardziej znanym 

nawet od swojego pierwowzoru.  
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